



**БЪЛГАРСКА БАНКА
ЗА РАЗВИТИЕ**

**ГОДИШЕН ДОКЛАД
ЗА ДЕЙНОСТТА НА
„БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ” АД
ЗА 2019 Г.
(НЕОДИТИРАН)**

София, 2020 г.

СЪДЪРЖАНИЕ:

СЪДЪРЖАНИЕ:	2
1 ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ	1
2 ВЪНШНА СРЕДА	2
2.1 МАКРОИКОНОМИЧЕСКА ОБСТАНОВКА	2
2.2 БАНКОВ СЕКТОР	4
3 ПРЕГЛЕД НА ДЕЙНОСТТА	5
3.1 ПРЕГЛЕД НА ФИНАНСОВИТЕ РЕЗУЛТАТИ НА БАНКАТА (ПРЕДВАРИТЕЛНИ, НЕОДИТИРАНИ ГОДИШНИ ДАННИ)	5
3.2 ПРЕГЛЕД НА АКТИВИТЕ НА БАНКАТА (ПРЕДВАРИТЕЛНИ, НЕОДИТИРАНИ ГОДИШНИ ДАННИ)	6
3.3 ФИНАНСИРАНЕ НА ДЕЙНОСТТА И ЛИКВИДНОСТ НА БАНКАТА (ПРЕДВАРИТЕЛНИ, НЕОДИТИРАНИ ГОДИШНИ ДАННИ)	7
3.4 КАПИТАЛОВИ РЕСУРСИ	8
4 ИНФОРМАЦИЯ ЗА ВАЖНИ СЪБИТИЯ, НАСТЪПИЛИ ПРЕЗ 2019 ГОДИНА	8

1 ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ

“Българска банка за развитие” АД е търговска банка с пълнен лиценз, основана през 1999 г. под името „Насърчителна банка” АД. Към датата на изготвяне на доклада собствеността на капитала се разпределя както следва: 99,9999% се притежава от Република България, представлявана от Министерство на икономиката и 0,0001% се притежава от Банка ДСК. По силата на приетия през април 2008 г. от Народното събрание на Р. България специален закон (Закон за Българската Банка за Развитие) на банката се дава статут на банка, осъществяваща цели в подкрепа на икономическото развитие и МСП в страната. С цитираният закон се променя и името на банката на „Българска банка за развитие” АД.

Мисията на Българска банка за развитие АД е да бъде основен инструмент и канал за провеждане на държавни политики в икономиката, в т.ч. в целеви сфери, региони, отрасли и социални групи. Банката взаимодейства интензивно с всички останали държавни структури с цел осигуряване на максимално въздействие на насочваните публични средства в подкрепа на развитието на икономиката. Банката няма за основна цел постигането на максимална печалба.

Освен улесняването на достъпа на МСП до банково финансиране, основни приоритети във функциониране на ББР е да подпомага всички усилия на правителството за ускоряване на икономическия растеж на страната, като предоставя своята експертиза и осъществява действия във всички области на неговата икономическа политика, като подпомага усвояването на средствата по структурните фондове на ЕС за България, подпомага експортния потенциал и др.

В изпълнение на своите цели, ББР формира финансова група заедно със своите дъщерни дружества – „Микрофинансираща институция Джобс” ЕАД (МФИ Джобс), „Национален гаранционен фонд” ЕАД (НГФ), „Фонд за капиталови инвестиции” АД (ФКИ), “ББР Лизинг” ЕАД (ББР-Лизинг) и “ББР Факторинг” ЕАД (ББР-Факторинг).



2 ВЪНШНА СРЕДА

2.1 Макроикономическа обстановка

През 2019 г. българската икономика продължи да отчита рекордно ниска безработица, съчетана с осезаемо намаление на търговския дефицит и увеличение на чуждестранните инвестиции. Ръстът на БВП през годината се запазва устойчив и изпреварващ средните стойности за еврозоната и ЕС – експресните оценки на НСИ за четвъртото тримесечие на 2019 показват ръст в равнището на БВП на ЕС-27 с 1,2%, а на България с 3,1% в сравнение със същото тримесечие на предходната година. Растежът на БВП се забави през втората половина на годината, повлиян от спада на износа и намалението на запасите. По предварителни данни растежът за 2019 г. е 3,4%. Основен двигател на ръста на БВП остава вътрешното потребление, а нивото и ръстът на средните доходи също бележат високи стойности.

За четвъртото тримесечие на 2019 г. брутният вътрешен продукт (БВП) нараства с 3,1% спрямо съответното тримесечие на предходната година и с 0,8% спрямо третото тримесечие на 2019 г., според предварителните данни на НСИ. По елементи на крайното използване най-голям дял в БВП заема крайното потребление (79,8%), което в стойностно изражение възлиза на 26 110 млн. лв. за тримесечието.

Дефицитът на търговското салдо плавно намалява през годината, като по предварителни данни за 2019 г. е 3,4 млрд. лв. спрямо 6,8 млрд. лв. за 2018 г. Износът отбелязва растеж от 3,3% на годишна база, докато вносът в относителни измерения се свива с 2,5%. Сектор Минерални горива, масла и подобни продукти намаляват дефицита по търговското салдо с 3,5 млрд. лв. Аграрният сектор отбелязва увеличение на износа с 59,4%. Не може да се предполага, че тази тенденция ще остане устойчива за общия експорт през 2020 г., поради влошаване на глобалната икономическата ситуация в експортните пазари в и извън ЕС биха имали негативно въздействие върху потенциала за износ.

По данни на БНБ, преките чуждестранни инвестиции достигнаха 1 092 млн. евро към края на 2019 г., спрямо 1 028 млн. евро за 2018 г. Инвестициите са предимно под формата на реинвестиране на печалба и дългови инструменти - заеми от компаниите майки, които се отпускат на българските им дружества. Общо дълговите инструменти за 2019 г. се оценяват на 817 млн. евро. За дванадесетте месеца на годината, дяловият капитал има отрицателна стойност от 364 млн. евро. спрямо положителната му стойност от 390 млн. евро за 2018 г. Реинвестираната печалба е на стойност от 817 млн. евро за 2019 г. спрямо около 1 214 млн. евро за 2018 г.

Към края на 2019 г. общият външен дълг отбеляза увеличение от 269 млн. лв. спрямо края на 2018 г. По пера, външният дълг на частния сектор отбеляза увеличение от 210 млн. лв. , като държавният отбеляза леко увеличение през годината. Причината

за новия държавен дълг беше допълните разходи за покупката на американските самолети.

Високият икономически ръст продължава да допринася за все по-ниската безработица. По данни на НСИ, коефициентът на безработица за четвъртото тримесечие на 2019 е 4,1% - с 0,6 процентни пункта по-нисък в сравнение с четвъртото тримесечие на 2018 година. Икономическата активност за населението на възраст 15 – 64 навършени години е 73%, като в сравнение с четвъртото тримесечие на 2018 г. се увеличава с 1,9 процентни пункта. Коефициентът на заетост за населението на възраст 15 - 64 навършени години се увеличава с 2,3 процентни пункта в сравнение със същото тримесечие на 2018 г. и достига 70%. На база на икономически заетото население може да се предполага, че вече почти не е останало незаето работно население и бизнесът започва да страда от липса на кадри. Това създава предизвикателства пред конкурентоспособността и предполага мерки за интензифициране на растежа. Очакванията са това да продължава да оказва положително влияние на работната заплата, което ще допринася за индивидуалното потребление (най-големия фактор в БВП – по разходи за крайно използване).

Средната работна заплата за страната през декември 2019 г. е 1 349 лева и нейният годишен ръст е от 12%. Увеличението в обществения сектор е 11,6% спрямо съответния период за 2018 г., докато в частния сектор растежът е от 12,1%. Факторите за повишаването на заплатите са развиващата се икономика и увеличаващата се конкуренция за квалифицирани кадри на трудовия пазар. Повишението на заплатите отдавна надмина това на производителността и няма да може да разреши проблема с недостиг на работна ръка, което в следващите години би довело до стагнация на пазара на труда. Правителството все още не е предприело активни мерки за справянето с липсата на работна ръка. Очакванията са, че през годината работодателските организации ще предложат мерки за връщането на работещи в България, както и по-малко административни пречки съчетани с по-бърза процедура за назначаване на хора извън ЕС.

По предварителни данни на НСИ, потребителските цени продължават да се увеличават. Индексът на потребителските цени за декември 2019 г. спрямо ноември 2019 г. е 100,7%, т.е. месечната инфлация е 0,7%. Годишната инфлация за декември 2019 г. спрямо декември 2018 г. е 3,8%. Средногодишната инфлация за периода януари - декември 2019 г. спрямо периода януари - декември 2018 г. е 3,1%. Основна причина за ръста в цените през декември в сравнение с ноември 2019 са развлеченията и културата с 7,5%. Сезонните фактори в края на годината допринесоха за ръст в цените на облеклото и обувките с 1,1%, породено от намаленията покрай декемврийските празници. През следващите тримесечия инфлацията вероятно ще продължи да се ускорява. Доскоро тя беше ограничена от това, че основен двигател за икономиката след кризата от 2009 г.

беше износът. Но с увеличаването на вътрешното потребление, се очаква и ръст на потребителските цени.

Прогнозите както на международните финансови институции, така и на водещите участници на финансовите пазари са на база очаквания за повишение на световния растеж от 3,0% през 2019 г. до 3,2% през 2020 г. Търговското напрежение и паричната политика се успокояват, което дава възможност за добър икономически цикъл през следващите няколко години. През 2019 г. около 20 централни банки отпуснаха паричната си политика, като очакванията са за продължаване на този тренд през 2020 г. Подобряването на потреблението може също да доведе до допълнителен икономически растеж. Ниската безработица в развитите икономики, води до изпреварващ инфлацията растеж на заплатите.

2.2 Банков сектор

Изминалата 2019 г. е една от най-успешните години за банковия сектор в България, белязана с рекордни печалби, ръст на банковите портфейли и намаляване дела на лошите кредити. След две поредни години на сливания в банковата система, през 2019 г. нямаше нови сделки за консолидация в сектора.

През декември активите на банковата система увеличиха стойността си с 1 682 млн. лв., след като растяха с бързи темпове през предходните месеци (с изключение на месец ноември, когато се забеляза спад с 800 млн. лв). Подобно беше движението на активите в края на 2018 г. Въпреки това активите на банковата система са нараснали с 8.6 млрд. лв. спрямо съответния период за 2018 г. и са на стойност от 114,2 млрд. лв.

Печалбата след данъци на банковата система към края на декември е 1 675 млн. лв. и отбелязва годишно намаление от 3 млн. лв (0,2%). Динамиката на печалбата се дължи на намалението на общите административни разходи и увеличението на нетния доход от такси и комисионни. Банките успяват да намалят административните си разходи въпреки увеличението на разходите за персонал. През годината почти всички банки увеличиха тарифите си за такси и комисионни, което доведе до по-големите приходи.

След точно година на растеж на привлечените средства през декември 2019 г., същите отбелязаха 1 434 млн. лв. месечно увеличение. През месеца намаление отбелязват само депозитите на кредитните институции с 557 млн. лв., а най-голям ръст бележат депозитите на домакинствата – 1,02 млрд. лв. Основна предпоставка са сезонните фактори (началото на коледното пазаруване и материалните запаси от страна на фирмите), като през 2018 г. наблюдавахме подобен тренд. На годишна база, привлечените средства растат с 7,51 млрд. лв.

Средният лихвен процент по депозити нов бизнес, договорен матуритет, в евро продължава да бъде отрицателен и е на стойност от -0,05%. Разликата между депозитните лихви в евро и лева, вече е 14 б.т.

Към края на месец декември кредитите към кредитни институции намаляха с 709 млн. лв. Жилищните кредити продължават постоянния си растеж със 135 млн. лв. за месец декември 2019 г., докато кредитите към предприятия намаляват с 403 млн. лв. през месеца. Прямо съответния период за 2018 г. отпуснатите кредити растат с 5,43 млрд. лв., което в номинално изражение е по-малко от привлечените средства.

Лихвите по евровите кредити нов бизнес продължават да бъдат по-ниски от колкото тези в лева. Сигналите от пазара са за намерения за постепенно увеличение на лихвените проценти, в частност по ипотечните кредити. Предвид фундаментите и състоянието на банковата система, както и влиянието на външните монетарни фактори ще продължаваме да следим проактивно тези индикации, като на този етап очакванията ни остават непроменени.

3 ПРЕГЛЕД НА ДЕЙНОСТТА

Българска банка за развитие АД продължава да работи активно върху поставените й цели, като поддържа високи нива на ликвидност и капитализация. Банката акцентира върху адекватното управление на основните категории риск, на които е изложена, а именно: кредитен, лихвен, пазарен и операционен. За целта ББР използва комплекс от методи и процедури за идентифициране, измерване и контрол на рисковите си експозиции.

Представената количествена информация се основава на предварителни, неаудирани годишни отчети. Възможно е те да претърпят значителни промени в процеса на финализиране и одит.

3.1 Преглед на финансовите резултати на Банката

За отчетната 2019 г. Българска банка за развитие АД реализира печалба преди данъци в размер на 40 168 хил. лв. при отчетени 26 753 хил. лв. за същия период на миналата година или отчита ръст от 50,1%. Основните причини за съществения ръст са реализирания по-висок лихвен доход за годината, както и отчетената нетна печалба от финансови активи, отчетани по справедлива стойност.

Лихвеният приход за 2019 г. е в размер на 72 855 хил. лв. (за 2018 г.: 63 280 хил. лв.) или увеличение с 15,1% спрямо предходната отчетна година и е в резултат на нарасналия обем на кредитните вземания при финансирането на корпоративния бизнес в директния кредитен портфейл. Лихвените разходи също бележат ръст, като размерът им за 2019 г. е 11 422 хил. лв. спрямо 9 489 хил. лв. за 2018 г., или ръст от 20,4%, отчитайки нарасналия обем на привлечените средства от международни финансови институции за

финансирането дейността на банката. В резултат на реализираните за 2019 г. лихвени приходи и разходи е отчетен нетен лихвен доход за финансовата 2019 г. с 14,2% по-висок в сравнение с 2018 г., като стойността му възлиза на 61 433 хил. лв. (за 2018 г.: 53 791 хил. лв.).

Нетните приходи от такси и комисиони възлизат на 1 931 хил. лв., в сравнение с 2 027 хил. лв. отчетени за календарната 2018 г., което представлява ми спад от 4,7%.

Нетната печалба от финансови активи, отчитани по справедлива стойност в друг всеобхватен доход за 2019 г. отбелязва значителен ръст на годишна основа и достига 3 687 хил. лв. спрямо отчетни 738 хил. лв. за финансовата 2018 г.

Към 31.12.2019 г. общите и административни разходи, включително разходи за персонал и за амортизация, възлизат на 26 320 хил. лв. и са по-високи с 14,7 % от разходите за 2018 г. (към 31.12.2018: 22 948 хил. лв.). Към края на 2019 г. общите и административни разходи са с 14% под планираните за периода в Бюджет 2019, като съотношението разходи/приходи е значително по-ниско спрямо средното ниво за банковата система.

За 2019 г. Банката отчита нетен резултат от начислени обезценки и провизии на кредити, вземания и задбалансови ангажименти – разход в размер на 1 895 хил. лв. За сравнение, за същия период на миналата година, Банката е отчетла по-висок нетен разход за обезценки и провизии на кредити, вземания и задбалансови ангажименти в размер на 8 781 хил. лв. Покритието с обезценки на кредитния портфейл на Банката е съпоставимо със средните нива за банковата система.

3.2 Преглед на активите на Банката

Към 31.12.2019 г., размерът на активите на Банката възлиза на 3 173 130 хил. лв., в сравнение с 3 012 761 хил. лв. в края на 2018 г. (или ръст от 5,3%).

Кредитната дейност на ББР се изразява, както в директно предоставяне на заемни средства, така и във финансиране посредством програми (продукти) за кредитиране на търговски банки, които с получените средства предоставят кредити на МСП и селскостопански производители, или т.нар. он-лендинг.

Към 31.12.2019 г. размерът на предоставените средства за индиректно кредитиране на бизнеса чрез посредничеството на търговски банки възлиза на 151 206 хил. лв., като обемът намалява с 3,7% спрямо нивото от края на 2018 г. (към 31.12.2018 г.: 157 014 хил. лв.), вследствие на отписани обезценени вземания.

Към края на 2019 г. brutният размер на корпоративния портфейл на Банката от директно предоставени кредити (без финансиране по Националната програма по енергийна ефективност) се увеличава номинално със 649 421 хил. лв. спрямо края на 2018 г., достигайки 1 770 542 хил. лв. или ръст от 57,9% за отчетната 2019 г. Към края на 2018 г. е договорена сума за усвояване по директните фирмени кредити с подписани

договори за заем през 2019 г. в размер на 201 689 хил. лв. Усвоените средства от началото на годината по разрешени кредити (без он-лендинг и финансираня по Националната програма по енергийна ефективност) възлизат на 854 414 хил. лв.

По линия на стартиралата през 2015 г. Национална програма за енергийна ефективност (НПЕЕ) към края на 2019 г. общият размер на договореното финансиране по подписаните договори е 1 950 074 хил. лв. (за сравнение с края на 2018 г. – 1 842 885 хил. лв.). Обектите, за които са сключени договори за целево финансиране с Банката са общо 2 022. По Националната програма за енергийна ефективност на многофамилните жилищни сгради до края на 2019 г. - приключени кредити, по които МРРБ е превело суми към ББР АД са за 1 715 сгради. Усвоеният размер възлиза на 1 864 010 хил. лв., а бруто вземанията по кредити с натрупани лихви възлизат на 145 139 хил. лв. (към 31.12.2018 г. - 472 803 хил. лв.). Към края на 2019 г. по НПЕЕ са погасени общо 1 740 986 хил. лв. със средства от държавния бюджет, като погасената сума представлява погасяване по главница за 1 720 187 хил. лв. и изплатени лихви по приключили договори в размер на 20 799 хил. лв.

Съотношението на brutните кредити в просрочие над 90 дни към общия кредитен портфейл на банката (директно финансиране) към 31.12.2019. е в размер на 6,2% (към края на 2018 г.: 6,4%).

ББР продължава политиката си на консервативно управление на риска като осигурява високо покритие с обезценка на кредитите с просрочие над 90 дни (към 31.12.2019 г. е 54,9%).

Към края на 2019 г., портфейлът от ценни книжа намалява с 8,4% спрямо края на 2018 г., в следствие на оптималното управление на ликвидността на Банката и осигуряване на ресурс за оперативната дейност на Банката.

Спрямо края на 2018 нарастват инвестициите в дъщерни дружества, като са учредени две нови дружества – „ББР Лизинг“ ЕАД и „ББР Факторинг“ ЕАД, всяко от които с 2 млн. лв. внесен при учредяването капитал.

Пласираните средства на междубанковия пазар (вземанията от банки, без он-лендинг) са в размер на 251 201 хил. лв. в края на м. декември 2019 г., или намаление от 28,8% спрямо края на годината (към 31.12.2018 г.: 353 032 хил. лв.).

Перото „Парични средства в каса и по разплащателна сметка в Централната банка“ отбелязва намаление с 15,8% спрямо края на предходната годината, като салдото към 31.12.2019 г. възлиза на 250 619 хил. лв. (31.12.2018 г.: 297 622 хил. лв.). Намалението се дължи на оптимизиране на средствата, държани в Централната банка.

3.3 Финансиране на дейността и ликвидност на Банката

Към 31.12.2019 г., размерът на пасивите на Банката възлиза на 2 379 726 хил. лв., в сравнение с 2 240 775 хил. лв. в края на 2018 г. или нарастване с 6,2%.

Към края на 2019 г. привлечените депозити от други клиенти, различни от кредитни институции, са с 58,4 % дял в структурата на пасива, като стойността им възлиза на 1 134 049 хил. лв. (31.12.2018: 1 307 522 хил. лв.), или се наблюдава спад с 13,3 %. Основна причина за намалението е в резултат на изтегляне на депозирани средства по сметка на държавно дружество, след увеличение на неговия капитал.

Привлечените средства от международни институции в края на 2019 г. съставляват 40,4 % в структурата на пасива и възлизат на 1 211 937 хил. лв., в сравнение с 904 782 хил. лв. в края на 2018 г. През четвъртото тримесечие ББР усвои 180 000 хил. евро по третия транш от подписаното през месец декември 2018 г. Финансово споразумение за сътрудничество с Китайската банка за развитие в общ размер на 300 000 хил. евро.

ББР продължава да поддържа високо ниво на ликвидност. Към 31.12.2019 г. отношението на ликвидно покритие (LCR дефиниция съгласно Регламент 575/2013/ЕС) е 532,88%, което е значително над регулаторно изискуемата норма от 100% ликвидно покритие.

3.4 Капиталови ресурси

Поддържаната от Банката капиталова адекватност надхвърля значително регулаторните изисквания, като Банката отчита размер на капиталовата база (базов собствен капитал от първи ред): 652 642 хил. лв., а общата капиталова адекватност на Банката възлиза на 30,74% по последни отчетни данни към Регулатора БНБ.

4 ИНФОРМАЦИЯ ЗА ВАЖНИ СЪБИТИЯ, НАСТЪПИЛИ ПРЕЗ 2019 ГОДИНА

В края на месец март 2019 г. ББР регистрира две нови дъщерни дружества – „ББР Лизинг“ ЕАД и „ББР Факторинг“ ЕАД, всяко от които с 2 млн. лв. капитал. Учредяването на новите дружества превръща институцията в пълноценна финансова група, предлагаща широка гама от финансови услуги.

Предметът на дейност на „ББР Лизинг“ ЕАД е извършване на финансов лизинг, отпускане на заеми със средства, които не са набирани чрез публично привличане на влогове или други възстановими средства, както и всички допълнителни и обслужващи лизинга и кредитирането дейности.

Дружеството „ББР Факторинг“ ЕАД е с предмет на дейност извършване на сделки по прехвърляне на еднократни или периодични парични вземания, произтичащи от доставка на стоки или предоставяне на услуги, отпускане на заеми със средства, които не са набирани чрез публично привличане на влогове или други възстановими средства, както и всички допълнителни и обслужващи факторинга и кредитирането дейности.

ББР въведе нов продукт за индиректно финансиране на частните земеделски стопани. Он-лендинг програмата ще се реализира в партньорство с желаещите

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА НА
„БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ“ АД ЗА 2019 Г (НЕОДИТИРАН)

финансиране взаимоспомагателни кредитни кооперации на частни земеделски стопани, които ще бъдат получатели и дистрибутори на финансирането от страна на държавната банка. В момента в страната има 26 кредитни кооперации, които ползват най-често финансиране от международни фондове, за да го насочат към частните земеделски стопани. Чрез финансирането на кредитните кооперации ББР ще има възможност да подобри достъпа до финансов ресурс на стотици частни земеделски стопани и производители - членове на кредитните кооперации и техните дребни земеделски стопанства в редица отдалечени региони на страната, където често няма активност на търговски банки. Стартовият бюджет на Програмата е 15 млн. лв. Максималният размер на кредита за инвестиционно и обратно финансиране на земеделските стопани-членове на кредитните кооперации е 50 хил. лв.. Годишният лихвен процент за редовна главница заедно с надбавките е до 8,5%, а общият размер на таксите и комисионите е не повече от 1%. При обратните кредити максималният срок на погасяване е до 18 месеца, а при инвестиционните – до 42 месеца.

Българската банка за развитие въвежда нов продукт за индиректно финансиране на малкия и средния бизнес чрез оперативен лизинг. Финансирането ще бъде чрез предоставяне на кредитни линии на компании, отдаващи активи на оперативен лизинг в полза на малките и средните предприятия. Новата „Програма ОЛ / 4 / МСП“ е насочена към всички търговски дружества с основен предмет на дейност лизинг. Стартовият бюджет на програмата е 30 млн. евро. 3 млн. евро е максималният размер за кредитните линии, предоставяни на он-лендинг партньорите, а максималният срок за издължаване е до 10 години.

През 2019 г. Българската банка за развитие отбеляза 20-тия си юбилей с международен икономически форум под наслов „Пътища за партньорства“. Форумът пренесе в София европейската дискусия по програмата InvestEU и бъдещия ѝ потенциал в региона на Югоизточна Европа.

ББР стартира процеса на създаване на платформа за съвместно финансиране на проекти от региона – 11 банки за развитие от Балканите и Централна и Източна Европа ще си сътрудничат в общи инициативи. Уеб-базирана платформа ще дава възможност на банките за развитие от региона да представят свои проекти в различни области и да търсят съфинансиране за тях.

През юли 2019 г. Групата на ББР участва в национална информационна кампания в 10 града в страната. Новите правила на Десетата конкурсна сесия на Националния иновационен фонд бяха разяснени на бизнеса в страната по време на специална информационна кампания с участието на Изпълнителната агенция за насърчаване на малкия и средния бизнес, Българската банка за развитие и Българската стартър асоциация. Наличният финансов ресурс за Десетата конкурсна сесия на Националния инвестиционен фонд е 4,5 млн. лв. Те се отпускат като безвъзмездна държавна финансова помощ за проекти в областта на научно-изследователската и развойната дейност.

На 24 и 25 октомври ББР бе домакин и събра представители на 26 европейски финансови институции на годишната среща в София на Европейския инвестиционен фонд /ЕИФ/ – като сред водещите теми бяха бизнес развитието и разширяването на ролята на финансовите инструменти в новия програмен период 2021-2027 г.. Мажоритарни акционери в ЕИФ са ЕИБ с 58,53 % от капитала и ЕС, представляван от ЕК, с 29,71%. Миноритарният дял от 11,76% се държи от 34 финансови институции от публичния и частния сектор, сред които и ББР.

Също през октомври 2019 г. бяха усвоени 180 000 хил. евро (трети транш) по подписаното на 13.12.2018 г. Финансово споразумение за сътрудничество с Китайската банка за развитие по инициативата „Един път, един пояс“, с което бе усвоен целия договорен размер от 300 млн. евро.

На 08.11.2019 г. се проведе Общо събрание на акционерите на ББР, на което бе:

- ✓ Приет ГФО и Доклада за дейността на Банката за 2018 г. на индивидуална и консолидирана основа;
- ✓ Бе взето решение за разпределяне на печалбата за 2018 г. (вкл. изплащане на дивидент в размер на 20 104 хил. лв. и попълване на фонд „Резервен“);
- ✓ Бяха разгледани и приети годишните доклади за дейността през 2018 г. на Вътрешния одит на Групата /ВОГ/ и на Одитния комитет;
- ✓ Бе избран нов член на Одитния комитет – г-н Красимир Йорданов.


РУМЕН МИТРОВ
ИЗПЪЛНИТЕЛЕН ДИРЕКТОР




НИКОЛАЙ ДИМИТРОВ
ИЗПЪЛНИТЕЛЕН ДИРЕКТОР

БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ АД
ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ
към 31 Декември 2019 година

В хиляди лева

	Към 31.12.2019	Към 31.12.2018
Активи		
Парични средства в каса и по разплащателна сметка в Централната банка	250 619	297 622
Вземания от банки	339 503	429 548
Финансови активи, отчитани по справедлива стойност в друг всеобхватен доход	542 107	594 249
Предоставени кредити и аванси на клиенти	1 679 196	1 039 080
Вземания от Републиканския бюджет	166 848	471 999
Текущи данъчни вземания	0	1 244
Активи, държани за продажба	0	4 840
Финансови активи, отчитани по амортизирана стойност	1 950	0
Други активи	3 507	712
Активи, придобити от обезпечения	35 187	27 128
Инвестиционни имоти	7 633	7 649
Инвестиции в дъщерни дружества	109 625	105 625
Имоти, машини и съоръжения, нематериални активи	36 955	32 818
Активи по отсрочени данъци	0	247
Общо активи	3 173 130	3 012 761
Пасиви		
Депозити от кредитни институции	7 877	5 759
Текущи данъчни задължения	2 046	0
Депозити от други клиенти, различни от кредитни институции	1 134 049	1 307 522
Провизии	2 548	3 185
Други пасиви	3 749	2 221
Привлечени средства от международни институции	1 211 937	904 782
Други привлечени средства	17 119	17 306
Пасиви по отсрочени данъци	401	0
Общо пасиви	2 379 726	2 240 775
Собствен капитал		
Акционерен капитал	601 774	601 774
Неразпределена печалба	35 453	25 130
Преоценъчен резерв по финансови активи, оценявани по справедлива стойност в друг всеобхватен доход	12 172	6 055
Резерви	144 005	139 027
Общо собствен капитал	793 404	771 986
Общо пасиви и собствен капитал	3 173 130	3 012 761

Румен Митров
 Изпълнителен директор



Николай Димитров
 Изпълнителен директор

Иван Личев
 Главен счетоводител (съставител)

БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ АД
ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ВСЕОБХВАТНИЯ ДОХОД
към 31 Декември 2019 година

В хиляди лева

	Периода, приключващ на 31.12.2019	Периода, приключващ на 31.12.2018
Приходи от лихви	72 855	63 280
Разходи за лихви	(11 422)	(9 489)
Нетен лихвен доход	61 433	53 791
Приходи от такси и комисиони	1 993	2 062
Разходи за такси и комисиони	(62)	(35)
Нетен доход от такси и комисиони	1 931	2 027
Нетен доход от операции в чуждестранна валута	421	379
Нетна печалба/(загуба) от финансови активи, отчитани по справедлива стойност в друг всеобхватен доход	3 687	738
Други доходи от дейността	2 410	3 004
Други разходи за дейността	(1 499)	(1 457)
Разходи за реинтегрирани обезценки и провизии	(1 895)	(8 781)
Оперативен доход, преди обезценка	66 488	49 701
Разходи за персонала	(13 898)	(11 690)
Общи и административни разходи	(10 994)	(10 120)
Разходи за амортизации	(1 428)	(1 138)
Печалба преди данъци	40 168	26 753
Разход за данък върху печалбата	(4 715)	(1 623)
Нетна печалба за периода	35 453	25 130
Статии, които не се прекласифицират към печалбата или загубата: Актьорски печалби/(загуби) по планове с дефинирани доходи	(48)	33
Статии, които в следствие могат да се прекласифицират към печалбата или загубата: Нетна промяна в справедливата стойност на финансови активи, оценявани по справедлива стойност в друг всеобхватен доход	6 116	1 108
Общо друг всеобхватен доход за периода, нетно от данъци	6 068	1 141
Общо всеобхватен доход за периода	41 521	26 271

Румен Митров
Изпълнителен директор



Николай Димитров
Изпълнителен директор

Иван Личев *Иван Личев*
Главен счетоводител (съставител)

БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ АД
ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ПРОМЕНИТЕ В СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ
ЗА ПЕРИОДА, ПРИКЛЮЧВАЩ НА 31 Декември 2019 г.

В хиляди лева

	Акционерен капитал	Законови резерви	Допълнителни резерви	Резерв по финансови активи на разположение за продажба	Неразпределена печалба	Общо
Към 1 януари 2018	601 774	62 997	67 138	4 947	8 859	745 715
Печалба	-	-	-	-	25 130	25 130
Друг всеобхватен доход, нетно от данъци	-	-	33	1 108	-	1 141
Общо всеобхватен доход за периода	-	-	33	1 108	25 130	26 271
Сделки с акционери, отчетени в собствения капитал						
Дивиденди към акционери	-	-	-	-	-	-
Разпределение на печалба	-	885	7 974	-	(8 859)	-
Общо сделки с акционери	-	885	7 974	-	(8 859)	-
Към 31 декември 2018	601 774	63 882	75 145	6 055	25 130	771 986
Печалба	0	0	0	0	35 453	35 453
Други изменения	0	0	0	0	0	0
Друг всеобхватен доход	0	0	(48)	6 117	0	6 069
Общо всеобхватен доход за периода	0	0	(48)	6 117	35 453	41 522
Сделки с акционери, отчетени в собствения капитал						
Дивиденди към акционери	0	0	0	0	(20 104)	(20 104)
Трансфер между резерви въз основа на решение на акционерите	0	5 026	0	0	(5 026)	0
Общо сделки с акционери	0	5 026	0	0	(25 130)	(20 104)
Към 31 декември 2019	601 774	68 908	75 097	12 172	35 453	793 404

Румен Митров
Изпълнителен директор

Николай Димитров
Изпълнителен директор

Иван Личев
Главен счетоводител (съставител)



БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ АД
ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ПАРИЧНИТЕ ПОТОЦИ
ЗА ПЕРИОДА, ПРИКЛЮЧВАЩ НА 31 Декември 2019 г.

В хиляди лева

Парични потоци от оперативна дейност

Печалба за годината

Корекции за:

Приходи от дивиденди

Разходи/ (Приходи) от реинтегрирани обезценки на кредити

Разходи/(Приходи) за/от провизии по гаранции и неусвоени кредитни ангажименти

Загуби от обезценки на финансови активи, отчитани по справедлива стойност в друг всеобхватен доход

Загуби от обезценки на финансови активи, отчитани по амортизирана стойност

Загуби от преоценка на инвестиционни имоти

Загуби от обезценки и продажба на други активи

Нетна печалба от преоценка на валутни активи и пасиви

Разходи за амортизации

Печалба от продажба на имоти придобити от обезпечения

Балансова стойност на отписани активи

Разход за данък печалба

Нетен паричен поток използван в оперативна дейност

Изменение на:

Вземания от банки

Кредити и вземания

Предоставени кредити на Републиканския бюджет

Финансови активи, отчитани по справедлива стойност в друг всеобхватен доход

Активи държани за продажба

Други активи

Депозити от кредитни институции

Депозити от други клиенти, различни от кредитни институции

Провизии

Други пасиви

Паричен поток, (използван в)/ от оперативна дейност

Платени данъци

Възстановени данъци

Нетен паричен поток от оперативна дейност

Паричен поток от инвестиционна дейност

Парични плащания за придобиване на имоти машини и съоръжения и нематриални активи

Постъпления от продажба на имоти машини и съоръжения и нематриални активи

Постъпления от падеж на ценни книжа държани до падеж

Покупка на ценни книжа, отчитани по амортизирана стойност

Постъпления от продажба на активи придобити от обезпечения

Постъпления от инвестиционни имоти

Получени дивиденди от инвестиции в дъщерни дружества

Покупка на дялове в дъщерни дружества

Нетен паричен поток, (използван в)/ от инвестиционна дейност

Паричен поток от финансова дейност

Платени дивиденди на собствениците на капитала

Платени суми по издадени облигационни заеми

Платени суми по други привлечени средства

Получени суми по други привлечени средства

Получени суми по привлечени средства от международни институции

Платени суми по привлечени средства от международни институции

Нетен паричен поток от финансова дейност

Нетно увеличение на паричните средства и паричните еквиваленти

Парични средства и парични еквиваленти в началото на периода

Парични средства и парични еквиваленти в края на периода

Оперативни парични потоци, свързани с лихви

Постъпления от лихви

Платени лихви

Периода,
приключващ на
31.12.2019

Периода,
приключващ на
31.12.2018

35 453

25 130

(1 339)

(909)

4 345

5 694

(893)

1 152

(641)

1 703

60

0

16

0

68

232

6

(7)

1 428

1 139

0

(437)

7

1

4 715

1 623

43 225

35 321

(8 293)

14 542

(643 508)

(357 433)

305 151

265 517

41 467

(365 508)

4 772

(3 879)

(9 610)

(26)

2 118

(28 150)

(173 473)

516 932

256

2 255

133

(278)

(437 762)

79 293

(2 700)

(2 640)

698

0

(439 764)

76 653

(5 580)

(1 010)

8

1

-

593

(2 010)

-

-

(2 521)

611

53

1 303

892

(4 000)

(13 750)

(9 668)

(15 742)

(20 104)

-

-

-

(307)

(202)

120

16

528 073

156 254

(220 918)

(121 294)

286 864

34 774

(162 568)

95 685

617 301

521 616

454 733

617 301

79 619

59 857

(10 738)

(8 019)

Румен Митров

Изпълнителен директор

Иван Личев

Главен счетоводител (съставител)



Николай Димитров

Изпълнителен директор